
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 12 de Junho de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 105

 

 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 
 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNACIO TEIXEIRA 
 

Controlador(a) Geral do Município  

HUMBERTO CESAR FROTA GOMES 
 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FR A N C I SC O OL AVO R OD R I GU E S  
 

Se c re t á r io (a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t ra t i va   

PA U L O SE R GI O A N D R A DE  B ON FI M  
 

Se c re t á r io (a )  de  P l a ne ja me n to  e  F ina nç a s  

PAT R I C I A NA M E SQU ITA B R A GA  
 

Se c re t á r io (a )  de  G ove rno  

FR A N C I SC O E L D E R  VE R A S L EI TA O  
 

Secretário(a) Municipal de Educação 

TERESINHA BEZERRA SALES 
 

Secretário(a) Municipal Adj. de Assistência Social 

MARCIA DA CRUZ VIEIRA 
 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

EDYPO DE SOUSA CARLOS 
 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

ALEXANDRE ARAÚJO ROCHA 
 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

RODRIGO XIMENES MELO 
 

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

WA N D E RL E Y M A R QU E S D E  SOU SA  
 

Se c re t á r io (a )  Municipal de  D e s po r to   

HE R M I NI O B ATI STA D E  OL I V EI R A NE TO  
 

Se c re t a r io (a )  M un ic ipa l  de  C omun ic a ç ã o  Soc ia l  e  R e la ç ões  

Púb l i c a  

FLAYSON RODRIGUES MARTINS 
 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

GLEICY KELLY DE SOUSA CARVALHO LEITÃO 
 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

PA U L O SE R GI O A N D R A DE  B ON FI M  

 

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

E M M A N OE L C I D  TI M B Ó  
 

Se c re t a r io (a) M un ic ipa l  de  P ro t e ç ã o  e  D e fe sa  C ivi l  

WA L D E C Y PE R EI R A SOU SA  
 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

  

 

 

 

PORTARIA Nº. 001.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  A N TON I A C R I ST IN A 

B A R B OSA D A SI LVA ,  po r t a do r (a )  do  C P F nº .  

038 .500 .753 -11  e  R G nº .  3520086 -2000 , para exercer a 

Função de C oor de nador (a )  de  R e c ur s os  Hídr ic os ,  

Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M unic ipa l  de  Pro te ç ão  e  

D e fe s a  C iv i l  do M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  
************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 002.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  L E ON A R D O C A M POS 

OL I V EI R A ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  070 .086 .063 -03  e  

R G nº .  2008368004 -1 , para exercer a Função de Ge rente  do  

N úc le o  de  R e c urs os  Hídr ic os ,  Lota do (a)  na  

Se c re tar ia  M unic ipa l  de  Pro te ç ão  e  D e fes a  C iv i l  do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 105       Crateús – CE, 12 de Junho de 2024.  

 

02 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  M A R I A C LE ON ET E 

SOU SA E  SI LVA ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  830 .264 . 441 -

20  e  R G nº .  1 . 630 .339 , para exercer a Função de Ge rente  do  

N úc le o  da  D e fe s a  C iv i l ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  

M unic ipa l  de  Pro te ç ão  e  D e fe s a  C iv i l  do  M un ic íp io  

de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 

de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 

de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 004.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  M A R I A D O SOC OR R O 

V I E I RA SI QU E I R A ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

025 .118 .623 -79  e  R G nº .  2002099060032 , para exercer a 

Função de Ge re nte  do  N úc le o  A dmini s t r a t ivo  

Financ e iro ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M unic ip a l  de  

Pro te ç ão  e  D e fe s a  C iv i l  do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 005.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  M A R I A OD I LI A 

L E I TÃ O R OD R I GU E S ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

441 .345 .923 -72  e  R G n º .  0064307783 , da Função de 

Se c re tár io (a )  E xe c ut ivo  –  S ímbo lo  D N SR -2 ,  

Lota do (a )  na  C ontro lador ia  Ge r a l  do  M unic ípio  de  

C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 006.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o(a )  S r (a )  B Á R B A R A A POL ÔN I O 

D E  OL I VE I R A ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  053 .895 .233 -

42  e  R G nº .  2008487863 -5 , para exercer a Função de 

Se c re tár io (a )  E xe c ut ivo  –  S ímbo lo  D N SR -2 ,  

Lota do (a )  na  C ontro lador ia  Ge r a l  do  M unic ípio  de  

C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 105       Crateús – CE, 12 de Junho de 2024.  

 

03 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 007.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  JA N I O E R A ND E  D A 

SI LVA ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  751 .060 .193 -20  e  R G 

nº .  2004019007195 , para exercer a Função de Ge re n te  do  

N úc le o  de  Pre ve nç ão e  M i t igaç ão  de  D e sas tre s  

N atur a i s ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M unic ipa l  de  

Pro te ç ão  e  D e fe s a  C iv i l  do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 008.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  L I N D A L EI A AI RE S 

E VA N GE LI STA ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  741 .35 2 .363 -

91  e  R G nº .  0000301255 , da Função de A s s e s s or ia 

E xe c ut iva  –  S ímbo lo  D N SR ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  

M unic ipa l  de  E duc aç ão  do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

***********************t************************************** 

 

PORTARIA Nº. 009.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  T HA Í S X I M E NE S 

R OD R I GU E S FE R R E I RA ,  po r t a do r (a )  do  C P F nº .  

603 .500 .523 -36  e  R G nº .  2009098028884 , da Função de 

A s s es s or ia  E xec ut iva  –  S ím bo lo  D N SR ,  Lota do (a )  na  

Se c re tar ia  M unic ipa l  de  E duc aç ão  do  M un ic íp io  de  

C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  
************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 010.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  D A GM A R  S OA R E S 

C A M PE L O ,  po r t a do r (a )  do  C PF n º .  916 .926 .87 3 -87  e  

R G nº .  323987297 , da Função de C oor de nador (a )  

T é c n ic o  Pe dagóg ic o  –  S ímbo lo  D A S -7 ,  Lota do (a )  na  

Se c re tar ia  M unic ipa l  de  E duc aç ão  do  M un ic íp io  de  

C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 105       Crateús – CE, 12 de Junho de 2024.  

 

04 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 011.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  FR A N C I SC O 

WA SHI N GTON  R OD RI GU E S D E  SOU SA ,  

po r t a do r (a )  do  C PF nº .  634 .347 .503 -63  e  RG nº .  

3330603 -98 , da Função de C oor de nador (a )  T é c n ic o  

Pe dagóg ic o  –  S í mbo lo  D A S -7 ,  Lota do (a )  na  

Se c re tar ia  M unic ipa l  de  E duc aç ão  do  M un ic íp io  de  

C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  
************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 012.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  M A R I A E L I SA N GEL A 

SOA R E S M A RT I N S B E Z E R R A ,  po r t a do r (a )  do  C PF 

nº .  787 .829 .103 -91  e  R G nº .  20060190331599 , da Função 

de C oor de nador (a )  T é c n ic o  Pe dagóg ic o  –  S ímbo lo  

D A S-7 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M unic ipa l  de  

E duc aç ão  do  M unic íp io  de  Cr ate ús -C E , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 013.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  SÁ FI R A PE R E IR A 

C HAV E S ,  po r t a do r (a )  do  C PF n º .  797 .227 .093 -72  e  

R G nº .  0284826594 , da Função de C oor de nador (a )  

T é c n ic o  Pe dagóg ic o  –  S ímbo lo  D A S -7 ,  Lota do (a )  na  

Se c re tar ia  M unic ipa l  de  E duc aç ão  do  M un ic íp io  de  

C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 014.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  FR A N C I SC A A U RE A 

L OPE S D E  OL I V E I R A ,  po r t a do r (a )  do  C P F nº .  

968 .931 .923 -04  e  R G nº .  20230080167 ,para exercer  a 

Função de C oor de nador (a )  T é c n ic o  Pe dagóg i c o  –  

S ímbo lo  D A S -7 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M un ic ipa l  

de  E duc aç ão  do  M u nic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 105       Crateús – CE, 12 de Junho de 2024.  

 

05 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 015.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  I R A N I L D O C A R LOS 

GOM E S V I E IR A ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

757 .175 .735 -53  e  R G nº .  07286700025 , para exercer  a 

Função de C oor de nador (a )  T é c n ic o  Pe dagóg i c o  –  

S ímbo lo  D A S -7 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M un ic ipa l  

de  E duc aç ão  do  M u nic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 016.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  FR A N C I S C A 

SI N D C KL E IA R OD RI GU E S A R A U JO ,  po r t a do r (a )  do  

C PF nº .  506 .805 .443 -72  e  R G nº .  20170010800 , para 

exercer  a Função de C oor de nador (a )  T é c n ic o  Pe dagóg ic o  

–  S ímbo lo  D A S -7 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M un ic ipa l  

de  E duc aç ão  do  M u nic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 017.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  KA L I N KA C AVA L C A NT E 

D I N I Z ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  559 .540 .493 -00  e  R G 

nº .  97002396850 , para exercer a Função de C oor de nador (a )  

Pe dagóg ic o (a )  de  E s c o la  I I  –  S ímbo lo  FC -2 ,  

Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M unic ipa l  de  E duc ação  do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  
************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 018.12.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  A N A C L A R A D E 

OL I V EI R A PORT E LA M A C HA D O ,  po r t a do r (a )  do  

C PF nº .  047 .821 .673 -42  e  OA B /C E  nº .  47 .273 , da Função 

de A ss e ss or (a )  Jur íd ic o  –  S ímbo lo  C D P -1 ,  Lot a do (a )  

na  Proc ur ador ia  Ge r a l  do  M u nic íp io  de  C r ate ú s -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 105       Crateús – CE, 12 de Junho de 2024.  

 

06 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 12 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

          Portaria nº 019.12.06/2024, de 12 de junho de 2024. 

 

 

DESIGNA AGENTE DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIRO 

E EQUIPE DE APOIO PARA CONDUZIR OS ATOS DAS 

LICITAÇOES E CONTRATAÇOES DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATEÚS/CE, DERIVADAS DA LEI 

FEDERAL N° 14.133/2021. 

 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso das atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica deste Município de Crateús,  

 

CONSIDERANDO que o artigo 7º da Lei Federal 14.133/2021, 

dispõe que caberá a autoridade máxima do órgão promover a gestão por 

competências e designar agentes públicos para o desempenho das 

funções essenciais à execução da referida lei; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, LX e 8º da Lei Federal 

n° 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre as regras de atuação 

do Agente de Contratação e Equipe de Apoio; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1°. DESIGNAR ao cargo de AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

e de PREGOEIRO, da Prefeitura Municipal de Crateús/CE, a fim de 

conduzir os atos das licitações e contratações derivadas da Lei Federal 

nº 14.133/2021: 

 

O Sr. FRANCISCO OLAVO RODRIGUES, inscrito no CPF sob 

o nº 919.652.253-49, Portador do RG nº: RG: 2002005113285.  

 

Parágrafo único - Somente em licitações na modalidade pregão, o 

agente responsável pela condução do certame é designado pregoeiro. 

 

Art. 2°. Ficam designados os servidores para exercerem a função 

de EQUIPE DE APOIO das licitações e contratações derivadas da Lei 

Federal nº 14.133/2021: 

 

ANTÔNIA FLAVIA FERREIRA DA SILVA, inscrita no CPF n°: 

966.642.903-91 e Portadora do RG n°: 3483372-2000. 

 

JOSÉ EDVALDIR LOPES MARQUES, inscrito no CPF Nº: 

965.958.503-97 e Portador do RG n°: 339924599. 

 

WUILLIAM PORFIRIO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF n°: 

810.243.043-53 e Portador do RG n°: 314012296. 

 

Art.3°. Integram o rol de atribuições da Agente de Contratação e 

Pregoeiro a tomada de decisões, o acompanhamento do tramite da 

licitação, o impulsionamento do procedimento licitatório e a execução 

de quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do 

certame até a homologação e das contratações diretas, incluindo a 

solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar 

as suas decisões. 

 

Parágrafo único - O Agente de Contratação e Pregoeiro convocará 

os membros da Equipe de Apoio quando necessário e delegará as 

atribuições para o regular desenvolvimento das licitações e contratações 

do Poder Legislativo Municipal de Crateús. 

 

Art. 4º. Caberá ao Agente de Contratação, além dos procedimentos 

auxiliares a que se refere à Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021, a 

instrução dos processos de contratação direta nos termos do art. 72 da 

citada Lei. 

 

Art. 5º. O Agente de contratação será assistido em seus trabalhos, 

quando necessário, pelo órgão de assessoramento jurídico e pelo órgão 

de controle interno, para desempenho das funções essenciais à execução 

do disposto na legislação aplicável. 

 

Art.6º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com 

efeitos retroativos a 03 de junho de 2024. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS ESTADO 

DO CEARÁ em 12 de junho de 2024. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Governo Municipal de Crateús-CE 

************************************************************* 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001 2024 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Crateús, 

instituído pela Lei Municipal de nº 401, de 09 de março de 2015: 

 

RESOLVE 

 

Art.1º – Ficam convocadas as entidades não-governamentais do município de 

Crateús que desenvolvam ações/projetos e programas ligadas a garantia dos 

direitos da pessoa com deficiência, para Assembleia de Eleição, na data 20 de 

junho do corrente ano, às 08:00 horas, na sala de reunião do Controle Social, 

situada à Rua Manoel Augustinho, 544 – São Vicente. O mandato será de 2024 

a 2026. 

 

Art. 2º – Serão escolhidas 04 (quatro) representações, do Fórum eletivo das 

Organizações Não Governamentais. 

 

Art. 3º – As entidades candidatas, deverão apresentar os documentos abaixo 

relacionados no dia da reunião do dia 20 de junho: 

I – Cópia do Estatuto, com suas alterações; 

II – Cópia da Ata de eleição da atual diretoria; 

III – CNPJ atualizado; 

IV – Cópia comprovante de endereço; 

V - Cópia RG e CPF do(a) presidente. 

 

Art. 4º – A ausência da apresentação de algum dos documentos citados no 

artigo 3º deste edital, fará com que a escolha da entidade seja desconsiderada. 

  

Weverton Wyllymes dos Santos Nascimento 

Presidente 

COMPDEF Crateús 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 

 

 

 


